PROJETO DE LEI NQ 73/97

DEPUTADO OMAN CARNEIRO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N9

DENOMINA A ESCOLA ESTADUAL DA 19 GRAU SITUADA NO MUNICÍPIO DE COREAÚ

NO BAIRRO .ALTO ALEÇ^E '.'ALFERES. .AUfiOSUNHO. SERGIO. PORTELA

DESPACHO:

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. DEPHTARQ.CBAN.qi&qo. AGIWW em de 19... .

O Presidente da ComissSo de . ^ T I T O I Ç ^ . J U S T I » ^ E REDAÇAo

AoSr. .PÉCTaADCL.JOAQ. SOSCO em de 19... .

O Presidente da Comissão de . F.1???^?0. >. ÇJTfcTUBA. JE. DESPORTO

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidenta da Comissão de

Ao Sr em de 19.. . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19... .

O Presidente da Comissão de

V:

V A

.X a

L

\ . ^
V ' - t s>

SÍNOPSE

PROJETO Ní de de de 19. . .

EMENTA:

AUTOR:

Dlscuss&o única

Dlscussfio Inicial

f

Discussão final ;
1

Redação final

i

i

Remessa à sançfio

Sancionado em de de 19 . . . .

Promulgado em de do 19 . . . .

Vetado em de da 19 . . . ,

Publicado no "Diário Oficial" de de (& 19 . . . .

_~ V

PROJETO DE LEI 0073/97

' ^ ^^PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE
LEGISLATIVO

EM Ji)t06 /97 REC POR ^

. P O D E B D O P O V O ' 1

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISJ

Denomina a Escola Estadual de
Io Grau situada no Município de
Coreaú no Bairro Alto Alegre
"Alferes Augostinho Sérgio
Portela".

A Assembléia Legislativa do Estado do Cearú DECRETA:

Art lm - Fica denominada "Alferes Augostinho Sérgio Portela" a Escola
Estadual de Io Grau, situada no Município de Coreaú-Ce., locahzada no Bairro Alto
Alegre.

Art 2*- Esta lei entre em vigor na chia de sua publicação.

Art 3m-Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉiA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, EM lh JUNHO DE 1997. A

J \ / c A _ A ^ X ^ » — C fí
l nan Cameiro

Dep Ãtado Estadual

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

>

P O D E B D O P O V O

ASSEMBLÉIA
ÍLWfíDrWVA

i\
JUSTIFICATIVA

A vida do Sr. Augostinho Sérgio Portela, foi pautada sempre na busca
incansável de um bem-estar coletivo na sociedade em que convivia, mais
especificamente na localidade de Alto Alegre, no Municipio de Coreaú.

Homem de grande determinação, foi o pnmeiro no exercicio do
serviço de ourives, mecânica e marcenaria na Região. Lecionava na Escolinha Arte e
Oficio de Alto Alegre, construída pela SOEC - Projeto Nordeste.

Assim sendo, procuro ser eficiente neste anseio, em denominar esta
Escola Estadual, com o nome de uma personalidade preocupada em erradicar o
analfabetismo no mtenor de nosso Estado.

~^Çw</
Cameiro

tado Estaduai

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

ftEQUERtMÍNTO N9 _.. /
/ÃmÃQEM W „. _ /
fflawraef-iav - N».JL3L f?.™

./ Vff© AWQGHAfú PH LU NB
fíJflflfSfOVOÉV M f ^ , / \

i '0 r , ;p í TV3U>1A OA 0 0 rf>5AC • ^ t c U u w > P

f ) í ' e '»r' 'í 0 ? / /-̂
f .", * 1 '/ > •! \ ^ \ P ÓWA* SESSÃO 0.70/WA/ÍM

í ' / \ BM A
» ; '-' )
' J ' v ^ » "O R-.QUcSIMENTO

( A ; •
f K '
( ) í M
t ) r • x i y. i ^ ^ , v .. ' t P :;/-?Ç^CM

( ; t ; v : A n Vf -i V"- E JUSTIÇA
WfwAwò 13 - ú / ' , V 2 ' Q6 / iPP j t
— ^

PU 3 -ICAOO
EmJ?,da Ofe <to 1»§LL

- .A^y.OAflLftCftMagv^- _

SMBABC

P A U T A

06d* 19 9 >
, 05 ig S >

Í9 06 a. .'fV 06 am

tAAkojofujuLr-

^MT rJo 00010 a r t w
iva v r " u j - t s.iii.-g - se

à - fe^J4wJ
Em. ^o; ^"T*,****"-» feiCTD

P r i t S l O E N f E

ENCAMmHE.S&4^0CURAD0m#A

A^uvAyo EM VOTAÇÃO INICIAL
Em ^ Q f j g f i g f e ^ ^ a g ^

JWnCAEIEUÇlO

mggr=
^ps2S^_

íSSâg^T-
V SECRETARIO

^
^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ J ^ ^
para aníllu e parecer.
Em A S / o 6 ; g t

&.niQjxb» LA.

. Diretor da Conaultoria Técnlco-Juridlca

•, * • '. , 1 n f . * i n fc'/11. u * .

i . «ii' 1 u '•" • l i 'n' «fi 'CO
nl .'Odoln

* * * • i" 1

*,)
Al

PARECER % ^ . J f iNiuriS

PARECERN0 LOI 11/97
PROJETO DE LEI N° 73/97
AUTOR: DEPUTADO OMAN CARNEIRO

Remete-se a esta Procuradoria o Projeto de Lei N 0 73/97,
de autoria do Exmo. Sr. Deputado Oman Carneiro, que "denomina a Escola
Estadual de 1* Grau situada no Munidpio de Coreaú no Bairro Alio Alegre
'Alferes Agostinho Sérgio Portela'". (EMENTA).

Justificando a Proposição, aduz o insigne Parlamentar sobre
o homenageado: "Homem de grande determinação, foi o primeiro no
exercido do serviço de ourives, mecânica e marcenaria da Região.
Ledonava na Escolinha Arte e Ofldo de Alto Alegre, construída pela
SOEC - Projeto Nordeste".

Dispõe a Carta Magna, no seu art 25:

Art 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
constituições e leis que adotarem, observados os
princípios desta Constituição.

Parág. 1°. SSo reservadas aos Estados as competências que
não lhes sejam vedadas por este Constituição.

A Constituição Estadual, por seu tumo, estabelece.

Art 20. É vedado ao Estado e aos Municípios:

V - atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua,
logradouro, ponte, reservatório de água, viaduto, praça de
esporte, biblioteca, hospital, maternidade, edificio público,
auditórios, cidades e salas de aula.

Do exposto conclue-se inexistir legislação específica
regulamentando a matéria. Apenas e tão-somente trata-se de uma còmpetôncia -
não vedada pela CF -, para a qual a Carta Politica do Estado simplesmente exige
ser o homenageado pessoa falecida.

w
PARECER N"L 0111/97
PROJETO DE LEI N» 73/97
AUTOR: DEPUTADO OMAN CARNEIRO

Esta lacuna na concessão de homenagens póstumas, embora
a lei não exija, é razoável supor que estaria preenchida viesse a proposição
acompanhada do currículo do homenageado.

Contudo, tendo em vista poder deduzir-se da justificação que
o "Alferes Augustinho Sérgio Portela" já falecera - exigência legal opinamos
favoravelmente à regular tramitação do Projeto de Lei.

É o nosso parecer favorável, S.M J.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

Em 25 de julhojde 1997

«WY

íH
Joad Romário Fernandes

CONSULTOR TÉCNICO-JURlDICO

/

oucoi^o c o ^ o p w o . ^ K

S?A ^n-o CA-OVO^^O r> •

6^ U-q? 9 7

^ v f
Ru^Rídrigues de Lima

Diraton dl Comiilttni Técmeo-Jutldifi

oU,

fífAXIW) b pWLUA. Ofi^A

Í̂ WWníi faq «MW) Â Cewujp^ AÍ &iufojiucp& ,^oGc|c^

í̂ eAâ  .
.«•I- ivw.

WMJUEk)

M . FERNANDO UtU MlO COSTA DE OUVEJRA
Proourador d*AM«nbl« la Laglalotiva

PODMI OO POVO

SEMBLÉIA
C E A B *

LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ÉiMO RELATORJQ SR DÉNUTADO / ^ J ^ c ^ -
•www A Jnto. w / J ^ f / ^ A l l ? / -

PARECER

APROVADA A ADMISSIBILIDADE
CMmkKmn&odZikiy MIM?

y

PRI ITE

ENCAMIHHE-SE À MESA DIRETO*
ba* A jmp, _»

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)M57

i m a

PARECER

Tratando-se de uma justa homenagem, haja
vista a luta incansável do Sr. Augostinho Sérgio Portela, em servir
ao povo, somos pela admissibilidade da matéria na Comissão de
Constituição, Justiça e Redação.

Fortaleza, 22 de setembro de 1997

^J4í% *
Deputado Bfairos Pinho

Relator

Assembléra Legislativa do Ettado do Ceará

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dlonlalo Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fox: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mafl: epovo@a(.ce gov br - hffp:/Avww.al.ce gov.br

jâ*m>
ASSEMBLHA
IÍGÍSLATIVA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

DESIGNO RELATOR O SR. DEPUTADO
^ffitílAMA- £sAjOJJ2i<4

Fortaleza, 23 de setembro/ã^ 1997

"DEP. TOÃO^ BOSCO PAy REBOUÇAS
PRESID/NTE DA ccydissÃo DE

EDUCACAO. CULTURAlE DESPORTO

PARECER

^ t í t i o x t r - t ^ ^

pílOT&rO APROVAD0 PELA
COMISSAO OF^EDUCA/O. CULTURA

E i»ES PO RTO

Assembléia Legiilativa do Eitado do Ceará
Av Desembargador Moreira. 2607 - Dionísio Torre»
Tel: (065) 277.2500 - Fax: (065) 277 2753 - Telex [65)1157
E-mall. epovo@al.ce gov br - http //www al.ce gov.br

^

j r m
ASSEMBLEIA
LEGISLATUOV

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I N" 73/97

0 ^
^0^^ \90 Denomina a Escola Estadual de 1° Grau, situada no

ur*-- Município de Coreaú no Bairro Alto Alegre, de "Alferes
, r W ^ tí^^ Augostinho Sérgio Portela".

^r?&
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ D E C R E T A :

Art. I o . Fica denominada "Alferes Augostinho Sérgio Portela" a Escoia Estadual de I o

Grau, situada no município de Coreaú-Ce., localizada no Baino Alto Alegre.
Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contránó
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 02 de outubro de 1997

PRESIDENTE

rJ^^t^W ~ RELATOR fêMõut feW.

Aasembléia Legiilativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionliio Torrei

Tel. (085) 277.2500 - Fax: (065) 277 2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al ce gov br - http.//www.al.ce.gov.br

^
^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ n ^ ^ ^ ^

^ ^ ^

^ ^
C • A l - A

AUTOGRAFO NUMERO SESSENTA E SEIS

Denomina a Escola Estadual de 1° Grau, situada no
Município de Coreaú no Bairro Alto Alegre, de "Alferes
Augostinho Sérgio Portela".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica denominada "Alferes Augostinho Sérgio Portela" a Escola Estadual de 1°
Grau, situada no município de Coreaú-Ce., localizada no Bairro Alto Alegre

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 02 de outubro de 1997.

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
1° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

PROVIDENCIAM 0 / 4UTÓGRAFO
DE LEUK £ ? . Oi J f i /O /Sf-

dtóÊ£SK5íá£*Í!íh£*r'..

C ^ M ^ u ^ ^